12/03/2021 SEI/TRE-RS - 0615404 - Ata

file:///C:/Users/061874~1/AppData/Local/Temp/17/Ata_0615404.html 1/3

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 21-10-2020.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 21-10-2020.

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do
Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 339, de dezesseis de março de dois mil e vinte, sob
a presidência do Desembargador André Luiz Planella Villarinho, com a presença do Desembargador Arminio José Abreu Lima
da Rosa - Corregedor Regional Eleitoral -, Desembargador Federal Carlos Eduardo Thompson Flores Lenz, dos
Desembargadores Eleitorais Silvio Ronaldo Santos de Moraes, Miguel Antônio Silveira Ramos, Roberto Carvalho Fraga,
Gustavo Alberto Gastal Diefenthäler e do Doutor José Osmar Pumes - Procurador Regional Eleitoral Substituto. Às quatorze
horas, o Desembargador André Luiz Planella Villarinho deu início aos trabalhos, tendo sido aprovada a ata da sessão anterior.
DA PAUTA ELETRÔNICA - PJE – CONSTARAM OS SEGUINTES PROCESSOS: REl N. 0600126-
38.2020.6.21.0056 Procedência: Taquari - Rio Grande do Sul Relator: Relatoria Jurista 2; Proferiu sustentação oral o Doutor
Silomar Garcia Silveira, pelo recorrente Clovis Schenk Bavaresco. Recorrente: Clovis Schenk Bavaresco Advogado: Fabio
Andre Gisch – OAB/RS 0071942 Advogado: Jordana Machado Silveira Lopes – OAB/RS 0094645 Advogado: Tiago Nunes
Lopes – OAB/RS 0113548 Advogado: Silomar Garcia Silveira – OAB/RS 0032116 Decisão: “Por unanimidade, negaram
provimento ao recurso.” Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte. REl N. 0600093-67.2020.6.21.0082
Procedência: Vila Nova do Sul - Rio Grande do Sul Relator: Relatoria Jurista 1; Proferiu sustentação oral o Doutor  Lieverson
Luiz Perin, pelo recorrente Auriomar Antonio Gomes. Recorrente: Auriomar Antonio Gomes Advogado: Lieverson Luiz Perin –
OAB/RS 0049740 Advogado: Dhieccy Goncalves Seixas - OAB/RS 0092179 Advogado: Marcela Pacheco Talleyrand
Ferreira – OAB/RS 0091973 Recorrido: Promotor Eleitoral do Estado do Rio Grande do Sul Decisão: “Por unanimidade,
deram provimento ao recurso, a fim de deferir o registro de candidatura.” Publicação do acórdão na sessão de julgamento
seguinte. REl N. 0600049-72.2020.6.21.0074 Procedência: Alvorada - Rio Grande do Sul Relator: Relatoria Vice-
Presidência; Proferiu sustentação oral, em causa própria, o Doutor José Elias dos Santos. Recorrente: José Elias dos Santos
Cabreira Advogado: José Elias dos Santos Cabreira – OAB/RS 86973 Recorrente: PT Diretório Municipal de Alvorada
Advogado: Eduardo Germano Felker Andreis – OAB/RS 0032472 Advogado: Cláudia Regina de Souza Loiola – OAB/RS
102665 Advogado: Alessandra Martins Belmiro – OAB/RS 91575 Advogado: Dionísio Leal Mayer Junior – OAB/RS 61968
Advogado: Marcus Vinicius dos Santos Thiago – OAB/RS 0058200 Decisão: “Por unanimidade, rejeitada a preliminar,
negaram provimento ao recurso. Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte.” REl N. 0600397-
90.2020.6.21.0074 Procedência: Alvorada - Rio Grande do Sul Relator: Relatoria Jurista 1 Recorrente: Alcindo da Costa
Lima Recorrido: Promotor Eleitoral do Estado do Rio Grande do Sul Decisão: “Por unanimidade, deram provimento ao
recurso, a fim de deferir o registro de candidatura.” Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte. REl N.
0600083-44.2020.6.21.0172 Procedência: Novo Hamburgo - Rio Grande do Sul Relator: Relatoria Juiz Federal Recorrente:
Partido Progressista - PP de Novo Hamburgo Advogado: Vanir de Mattos – OAB/RS 0032692 Advogado: Luciano Manini
Neumann – OAB/RS 0082374 Recorrido: Partido da Social Democracia Brasileiro - PSDB de Novo Hamburgo/RS
Advogado: Fernanda Pires Muller – OAB/RS 0100838 Recorrido: Partido Social Cristão Recorrido: Partido Democrático
Trabalhista - PDT de Novo Hamburgo/RS Advogado: Fernanda Pires Muller – OAB/RS 0100838 Recorrido: Cidadania -
Diretório Municipal de Novo Hamburgo/RS Advogado: Fernanda Pires Muller – OAB/RS 0100838 Recorrido: Movimento
Democrático Brasileiro- MDB de Novo Hamburgo/RS Advogado: Fernanda Pires Muller – OAB/RS 0100838 Recorrido:
Partido Social Democrático - PSD de Novo Hamburgo/RS Advogado: Fernanda Pires Muller – OAB/RS 0100838 Recorrido:
Avante - Novo Hamburgo - RS – Municipal Advogado: Fernanda Pires Muller – OAB/RS 0100838 Recorrido: Fátima
Cristina Caxinhas Daudt Advogado: Fernanda Pires Muller – OAB/RS 0100838 Recorrido: Márcio Luders Advogado:
Fernanda Pires Muller – OAB/RS 0100838 Recorrido: Partido Trabalhista Brasileiro - PTB de Novo Hamburgo – RS
Advogado: Fernanda Pires Muller – OAB/RS 0100838 Recorrido: João Ossair Cariolato Decisão: “Por unanimidade, negaram
provimento ao recurso.” Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte. REl N. 0600102-10.2020.6.21.0056
Procedência: Tabaí - Rio Grande do Sul Relator: Relatoria Vice-Presidência Recorrente: Delmiro Tadeu Carneiro de Siqueira

12/03/2021 SEI/TRE-RS - 0615404 - Ata

file:///C:/Users/061874~1/AppData/Local/Temp/17/Ata_0615404.html 2/3

Advogado: Maricel Pereira de Lima – OAB/RS 0073738 Recorrente: Democratas – DEM Advogado: Maricel Pereira de
Lima – OAB/RS 0073738 Decisão: “Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.” Publicação do acórdão na sessão de
julgamento seguinte. REl N. 0600143-50.2020.6.21.0064 Procedência: Jaboticaba - Rio Grande do Sul Relator: Relatoria
Jurista 1 Recorrente: Rogério Severo Silva Advogado: Clenio Alberto Lovis Trentin – OAB/RS 0051389 Decisão: “Por
unanimidade, deram provimento ao recurso, a fim de deferir o registro de candidatura.” Publicação do acórdão na sessão de
julgamento seguinte. REl N. 0600039-21.2020.6.21.0141 Procedência: Santo Antônio das Missões - Rio Grande do Sul
Relator: Relatoria Jurista 1 Recorrente: Jorge Antonio Maciel Frois Advogado: Daiane Ribeiro da Silva – OAB/RS 64930
Advogado: Renato da Costa Barros – OAB/RS 6192 Recorrido: Promotor Eleitoral do Estado do Rio Grande do Sul Decisão:
“Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.” Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte. REl N.
0600165-35.2020.6.21.0056 Procedência: Taquari - Rio Grande do Sul Relator: Relatoria Jurista 2 Recorrente: Alcides
Marques Saldanha Advogado: Edward Nunes Machry – OAB/RS 0067219 Decisão: “Por unanimidade, negaram provimento
ao recurso.” Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte. REl N. 0600144-62.2020.6.21.0152 Procedência:
Carlos Barbosa - Rio Grande do Sul Relator: Relatoria Juiz de Direito 1 Recorrente: Eleição 2020 Evandro Zibetti Prefeito
Advogado: Paula Zanetti Bonacina – OAB/RS 70034 Advogado: Jusinei Foppa – OAB/RS 0068242 Recorrente: Coligação
Juntos Por Carlos Barbosa MDB/PDT/PSB/PSC/PSD/PV Advogado: Paula Zanetti Bonacina – OAB/RS 70034 Advogado:
Jusinei Foppa – OAB/RS 0068242 Recorrido: Ariane Baldasso Advogado: Aline Baldasso de Siqueira – OAB/RS 104418
Advogado: Edison Tadeu Siqueira de Siqueira – OAB/RS 0042628 Decisão: “Por unanimidade, negaram provimento ao
recurso.” Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte. REl N. 0600100-09.2020.6.21.0131 Procedência:
Sapiranga - Rio Grande do Sul Relator: Relatoria Juiz de Direito 1 Recorrente: Renato Delmar Molling Advogado: Cristine
Richter da Silva – OAB/RS 0102589 Advogado: Luciano Manini Neumann – OAB/RS 0082374 Advogado: Vanir de Mattos
– OAB/RS 0032692 Recorrido: PT-Sapiranga Advogado: Sabrina Andreatta Spolaor – OAB/RS 0115131 Decisão: “Por
unanimidade, afastadas as preliminares, deram provimento ao recurso, a fim de julgar improcedente a representação, afastando
a imposição da multa.” Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte. REl N. 0600073-56.2020.6.21.0024
Procedência: Itaqui - Rio Grande do Sul Relator: Relatoria Juiz de Direito 1 Recorrente: Marcio Motta Advogado: Henrique de
Melo Karam – OAB/RS 0057591 Advogado: Luiz Cezar Gonçalves Vilela – OAB/RS 0065726 Recorrido: Promotor Eleitoral
do Estado do Rio Grande do Sul Decisão: “Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.” Publicação do acórdão na
sessão de julgamento seguinte. REl N. 0600183-95.2020.6.21.0043 Procedência: Chuí - Rio Grande do Sul Relator: Relatoria
Juiz de Direito 2 Recorrente: Nadir Rossane de Lima Rachinhas Advogado: Hugo David Gonzales Borges – OAB/RS 50453
Recorrido: Promotor Eleitoral do Estado do Rio Grande do Sul Decisão: “Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.”
Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte. REl N. 0600524-60.2020.6.21.0128 Procedência: Mato
Castelhano - Rio Grande do Sul Relator: Relatoria Juiz de Direito 2 Recorrente: Unidos Por Mato Castelhano 12-PDT / 15-
MDB Advogado: Julio Cesar de Carvalho Pacheco – OAB/RS 0036485 Recorrido: Juliana Rizzi Recorrido: Juntos para
Crescer 14-PTB / 11-PP Decisão: “Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.” Publicação do acórdão na sessão de
julgamento seguinte. REl N. 0600385-11.2020.6.21.0128 Procedência: Passo Fundo - Rio Grande do Sul Relator: Relatoria
Juiz de Direito 2 Recorrente: Sete Sul Comunicacoes Ltda. Advogado: Sidney Teixeira – OAB/RS 0046479 Recorrido:
Partido Liberal - Coxilha RS – Municipal Advogado: Lucas Antonio Marini – OAB/RS 0092174 Decisão: “Por unanimidade,
não conheceram do recurso.” Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte. EDcl no REl N. 0600025-
25.2020.6.21.0048 Procedência: São Francisco de Paula - Rio Grande do Sul Relator: Relatoria Juiz Federal Embargante:
Glaiton Tizzato da Silva Advogado: Aline Natalie Krucinski Tortelli – OAB/RS 0085097 Embargante: Décio Antonio Colla
Advogado: Aline Natalie Krucinski Tortelli – OAB/RS 0085097 Embargante: Diretório Municipal do Partido dos
Trabalhadores - OAB/RS PT de São Francisco de Paula/RS Advogado: Aline Natalie Krucinski Tortelli – OAB/RS 0085097
Embargado: Progressistas - Sao Francisco de Paula - RS – Municipal Advogado: Renata Aguzzolli Proença – OAB/RS
0099949 Interessado: Procurador Regional Eleitoral Decisão: “Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração.”
Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte. REl N. 0600205-64.2020.6.21.0105 Procedência: Campo Bom -
Rio Grande do Sul Relator: Relatoria Juiz Federal Recorrente: Eleição 2020 Joceli de Almeida Fragoso Vereador Advogado:
Franciele Kozlowski – OAB/RS 0076891 Recorrido: Eleição 2020 Luciano Liborio Baptista Orsi Prefeito Advogado: Ana
Luiza Palmeiro Orsi – OAB/RS 116871 Recorrido: Eleição 2020 Pedro Paulo Gomes Vice-Prefeito Advogado: Ana Luiza
Palmeiro Orsi – OAB/RS 116871 Decisão: “Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.” Publicação do acórdão na
sessão de julgamento seguinte. Nada mais havendo a tratar, o Desembargador André Luiz Planella Villarinho encerrou os
trabalhos e convocou o Tribunal para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar quinta-feira, dia vinte e dois de
outubro, às quatorze horas. Para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério da Silva de Vargas,
Secretário da Sessão, e pelo Desembargador André Luiz Planella Villarinho, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 09/03/2021, às 14:02,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

12/03/2021 SEI/TRE-RS - 0615404 - Ata

file:///C:/Users/061874~1/AppData/Local/Temp/17/Ata_0615404.html 3/3

Documento assinado eletronicamente por André Luiz Planella Villarinho, Presidente, em 10/03/2021, às 19:17, conforme art.
1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0615404 e o código CRC
81B5EC10.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366